
 
 
 

 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 
 

  

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di 

Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Regolamento Incentivi per le funzioni tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in cui si consente 

l’utilizzo di Accordi Quadro tra Stazioni Appaltanti e uno o più operatori economici; 

 

Visto il “Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024/2026” approvato con 

delibera CdA n. 202312190528 del 19/12/2023 - Aggiornamento alla delibera CdA n. 202412170096 

del 17/12/2024, in cui era stata prevista, per l’anno 2024, la procedura identificata dal codice CUI 

F80057930150202400042 relativa a “Fornitura di PC, notebook, smartphone e tablet produttore 

Apple” per complessivi € 488.000,00 IVA inclusa, indicando come RUP il dott. Fulvio Mongilardi;  

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202511240017 del 24/11/2025 in cui il 

Consiglio di Amministrazione ha approvato l’aggiornamento del “Programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2025-2027 (ex art.1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” in cui sono 

state previste, per l’anno 2025, le procedure identificate dal codice CUI F80057930150202400042, 

relativa alla “Fornitura di apparecchiature informatiche produttore Apple - Lotto 1 notebook e PC” 

di importo pari a € 732.000,00 IVA inclusa e dal codice CUI F80057930150202500012 “Fornitura di 

apparecchiature informatiche produttore Apple - Lotto 2 smartphone e tablet” di importo pari a € 

488.000,00 IVA inclusa, per complessivi € 1.220.000,00 IVA inclusa, con la nomina a Responsabile 

Unico del Progetto del dott. Fulvio Mongilardi; 

 



 
 

 
 

2 
 

Considerato l’obbligo di utilizzo degli strumenti di aggregazione della spesa messi a disposizione 

da CONSIP e che non sono attivi convenzioni/accordi quadro CONSIP aventi ad oggetto la fornitura 

di tutti i prodotti APPLE INC. con le relative possibilità di configurazione; 

 

Considerato che, per le esigenze funzionali connesse allo svolgimento delle attività di didattica e 

ricerca, si rende in taluni casi necessario l’utilizzo di prodotti a marchio Apple Inc. (PC, notebook, 

tablet e smartphone), i quali, per le loro caratteristiche intrinseche, non risultano equiparabili a 

prodotti di altre marche, in quanto basati su tecnologie brevettate ed esclusive; 

 

Considerato che l’Accordo Quadro consente di stabilire le clausole relative ai contratti attuativi da 

stipulare durante un dato periodo di tempo, in particolare per quanto riguarda prezzi e quantità; 

 

Considerato che l’Accordo Quadro sarà concluso con un unico operatore economico e 

permetterebbe di soddisfare al meglio le esigenze in termini di flessibilità legate alla natura della 

fornitura per attività di ricerca; 

 

Considerato che la stipula di diversi contratti attuativi, con CIG e CUP dedicati, consente la 

rendicontazione del singolo contratto in caso di progetti di ricerca con finanziamento pubblico; 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è pari ad € 600.000 oltre IVA per il Lotto 1 (fornitura 

di pc portatili e pc desktop) e di € 400.000 oltre IVA per il Lotto 2 (fornitura di smartphone e tablet), 

per la durata di 48 mesi, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che il contratto prevede la fornitura di prodotti Apple comprensivi di relativa garanzia 

AppleCare+; 

 

Considerato che non si applica la revisione prezzi poiché il prezzo dei prodotti è determinato dalla 

variabilità dei prezzi di listino del produttore; 

 

Considerato che l’Accordo Quadro sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, 

trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. 

36/2023; 

 

Considerato che è richiesto, quale requisito di ordine generale, l’assenza di motivi di esclusione ai 

sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che gli operatori economici, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, dovranno 

essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 



 
 

 
 

3 
 

- Requisiti di Idoneità Professionale 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

pertinenti con quelle oggetto alla procedura; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire una “gara europea a procedura telematica aperta 

per l’affidamento, tramite Accordo Quadro ex art. 59, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, della fornitura 

di device Apple” per un importo complessivo posto a base di gara di € 1.000.000,00 oltre IVA, per la 

durata di 48 mesi, utilizzando come piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia, suddiviso nei seguenti lotti: 

- Lotto 1 (fornitura di pc portatili e desktop con relativa AppleCare+) - € 600.000 oltre IVA; 

- Lotto 2 (fornitura di smartphone e tablet con relativa AppleCare+) - € 400.000 oltre IVA; 

 

di nominare come Responsabile Unico del Progetto il Dott. Fulvio Mongilardi; 

 

i fondi per l’imputazione della spesa saranno definiti al momento della stipula dei singoli contratti 

attuativi in adesione agli accordi quadro; 

 

il Direttore di Esecuzione del Contratto per il Lotto 1 sarà nominato entro la data di avvio del 

contratto. 

 

Il presente incarico contempla il trattamento di dati personali e Fulvio Mongilardi è soggetto 

autorizzato al trattamento dei dati personali per specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta 

del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente nomina/al presente incarico. In tal senso, 

Fulvio Mongilardi è tenuto ad osservare le "Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni", ai sensi 

dell'art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello Organizzativo privacy del 

Politecnico di Milano. L'autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta 

la durata del presente incarico. 

 

   

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2026-01-20T08:43:13+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




